contratado de auditoría no cuenta con la firma de la representante legal del despacho auditor 
en el acta de inicio, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-30047-19-2096-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,160,000.00 pesos (un millón ciento sesenta mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por no proporcionar la evidencia de entregables del servicio contratado por 
concepto de auditoría financiera del periodo 2023, en incumplimiento de la Ley General de

[...]

Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, artículos 25, fracción XI, 88, fracción I y II, 89 y 90. 

2023-D-30047-19-2096-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,500,000.00 pesos (doce millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por no presentar el título de propiedad o escrituras del terreno que avalen que 
el inmueble está a nombre del municipio respecto de la compra de terrenos rurales para la